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1 Úvod

Novodobý konflikt v Severním Irsku je tématem, jež se poněkud vymyká hlavnímu

proudu moderních evropských dějin. Jedná se o střet dvou částí obyvatelstva na území

západní demokratické země, jehož dělící linie se odvíjí od otázek jako jsou náboženství,

národní smýšlení, etnicita či sociální postavení, a jako takový poutá stálou pozornost

společenských vědců. Události, které otřásly severem irského ostrova na konci

60. a počátku 70. let 20. století a jež znamenaly začátek násilné fáze konfliktu trvající

dalších 30 let, ve své době přirozeně zarezonovaly v okolním světě. I v českém

prostředí je tedy možné se tázat, jakým způsobem se tak stalo „u nás“.

Předkládaná diplomová práce vychází z předpokladu bipolárního rozdělení světa

v době od druhé poloviny 40. do konce 80. let 20. století, jež mělo zásadní vliv na

způsob, jakým byly události na západě od „železné opony“ prezentovány v prostředí na

východ od ní. V druhé polovině 60. let 20. století doznalo v případě Československa

toto striktní rozdělení jisté míry oslabení, nicméně po srpnovém zásahu pěti armád států

Varšavské smlouvy v roce 1968 se v následujícím období postupně obnovilo a utužilo.

Základní otázkou této práce je, jak byl severoirský konflikt, záležitost fyzicky

i mentálně značně vzdálená, navíc bez bezprostředního vlivu na domácí záležitosti,

prezentován v dobovém Československu. Konflikt v Severním Irsku je nejprve

implicitně a posléze i explicitně spjat s politikou Velké Británie, a v době nastupující

normalizace se tak mohl stát vděčnou platformou protibritské, potažmo protizápadní

kritiky v československých médiích. Vymezení zkoumaného období lety 1968 a 1974

tedy vychází jak z dramatického vývoje v Severním Irsku, tak z předpokládané proměny

fungování československých médií v téže době.

První část práce přibližuje vývoj v severoirské provincii na konci 60. a v první

polovině 70. let 20. století tak, aby vytvořila vhodné pozadí pro následující kapitolu,

tedy analýzu odrazu tohoto dění v dobových československých médiích. Nejprve je

analyzována cesta k severoirské krizi konce 60. let 20. století, mimo jiné v podobě

legislativy přijaté v poválečné době a jejích dopadů, které se projevily za reformní éry

čtvrtého ministerského předsedy Severního Irska Terence O’Neilla. Poté je analyzován

průběh nepokojů let 1968 a 1969, vzniklých v souvislosti s aktivitou severoirských

hnutí za občanská práva. Na tyto nepokoje je navázána britská intervence v srpnu 1969,

přičemž je zhodnocena pozice britské armády v Severním Irsku. Dále je pozornost

věnována působení Irské republikánské armády (Irish Republican Army, IRA),
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obnovenému v roce 1970, a na něj reagujícímu zavedení internace bez soudního

nařízení v roce 1971. Protesty proti internacím jsou dány do souvislosti s tak řečenou

Krvavou nedělí z konce ledna 1972 a pokusu o zamezení následné destabilizace

provincie v podobě zavedení přímé vlády z Londýna v březnu 1972. Kapitolu pak

uzavírá analýza prvního, a na dlouhou dobu posledního pokusu o vyřešení severoirské

situace konsociačním způsobem vlády s takzvanou irskou dimenzí v podobě

Sunningdale Agreement z přelomu let 1973 a 1974 a jeho neúspěchu, jenž je dán do

souvislosti se stávkou severoirských odborů v březnu 1974.

Severoirský konflikt byl a je v anglicky mluvícím akademickém prostředí hojně

zpracováván a o literaturu tudíž zájemce o téma nemá nouzi. Diplomová práce vychází

ze stěžejních knih k tématu, jako jsou například dosud nepřekonaná syntéza Jonathana

Bardona A History of Ulster
1
či stále průběžně aktualizované knihy Making Sense of the

Troubles
2
od autorského dua David McKittrick a David McVea nebo The Ulster

Question Since 1945 od Jamese Loughlina.
3
K rozkrytí dílčích témat severoirského

konfliktu na přelomu 60. a 70. let 20. století pak jsou použity úže zaměřené monografie

a studie z odborných časopisů. V případě klíčových dokumentů autor použil internetové

zdroje, zejména stále se rozrůstající portál Conflict Archive on the Internet provozovaný

pod záštitou University of Ulster.
4

V českojazyčném prostředí stále představuje největšího odborníka na

severoirskou problematiku Jan Frank. Jeho publikace Konflikt v Severním Irsku
5
z roku

2006 zůstává jediným původním českým knižním počinem k tématu. Ač jí byl „výrazně

dějepisecký pohled na věc“
6
vytýkán, představuje pro českého čtenáře právě z toho

důvodu bohatý zdroj informací a zároveň jasně označuje klíčové momenty konfliktu.

Frank knihou navázal na svou diplomovou práci, jejíž část byla v roce 2004

publikována v ročence Semináře nejnovějších dějin Ústavu světových dějin Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze.
7
Severoirská problematika se v posledních letech

místy objevuje jako téma kvalifikačních prací studentů společenských věd na

bakalářském a výjimečně na navazujícím magisterském stupni studia, nejčastěji

1 BARDON, Jonathan, A History of Ulster, Belfast 1992.
2 McKITTRICK, David, McVEA, David, Making Sense of the Troubles, London 2012.
3 LOUGHLIN, James, The Ulster Question Since 1945, Basingstoke 2004.
4 http://cain.ulst.ac.uk.
5
FRANK, Jan, Konflikt v Severním Irsku, Praha 2006.

6 BENČÍK, Petr, KOPECKÝ, Pavel, Jan Frank. Konflikt v Severním Irsku. In: Obrana a strategie 8, 2008,

2, s. 105.
7 FRANK, Jan, Severní Irsko 1963–1973. In: KOVÁŘ, Martin, NÁLEVKA, Vladimír (ed.), Dvacáté

století. Ročenka Semináře nejnovějších dějin ÚSD FF UK v Praze, Praha 2004, s. 187–234.
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s politologickým zaměřením, orientovaných na irský separatismus či mírový proces

v Severním Irsku. Ohlasu severoirských událostí v Československu se věnoval Martin

Dobrovodský v bakalářské práci Protestní hladovka severoirských vězňů v roce 1981

pohledem dobového československého tisku obhájené v roce 2013 na Katedře

mediálních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy.
8

Druhá část diplomové práce analyzuje způsob, jakým se proměňovaly

podmínky, v nichž československá média přinášela zprávy o severoirském konfliktu.

Nejprve je stručně nastíněna cesta k období takzvaného Pražského jara roku 1968. Poté

je pozornost věnována jeho průběhu a jeho ukončení v podobě vojenské intervence

armád Varšavské smlouvy v srpnu 1968 s ohledem na pozici domácích médií v tomto

období. Celou tuto část uzavírá nástup tak řečené normalizace v Československu a jeho

dopad na média v podobě legislativních i personálních změn, jež proběhly na samém

konci 60. a na počátku 70. let 20. století. Tím dotváří pozadí pro část následující, jež je

zcela věnována způsobu, jakým byl v dobovém Československu konflikt v Severním

Irsku prezentován.

Na poli dějin československých médií jsou v současnosti významnými

odborníky Jakub Končelík či Barbara Köpplová. Končelík vystupuje například v roli

spoluautora zásadní publikace Dějiny českých médií 20. století,
9
Köpplová je

spolueditorkou sborníku Česká média a česká společnost v 60. letech.
10

Navzdory

staršímu datu vydání zůstává velice přínosným komplexním zpracováním vztahu

politické moci a médií příspěvek Slavěny Rohlíkové Strana, stát a masmédia ve

sborníku z roku 1992 věnovaném předrevolučním československým médiím.
11

Dílčí

témata televizní či rozhlasové historie pak zpracovávají jim věnované studie či knihy.

Tato část práce rovněž používá internetové zdroje, a to v případě zásadních dokumentů,

které jsou k dipozici na webových stránkách Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd

České republiky (AV ČR), v. v. i. či na webových stránkách Končelíkových.
12

Stěžejní část diplomové práce tvoří analýza ohlasu severoirské krize přelomu

8 DOBROVODSKÝ, Martin, Protestní hladovka severoirských vězňů v roce 1981 pohledem dobového

československého tisku. Bakalářská práce, Praha 2013. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd.

Vedoucí práce PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.
9 KONČELÍK, Jakub, ORSÁG, Petr, VEČEŘA, Pavel, Dějiny českých médií 20. století, Praha 2010.

[…]


v roce 1968 do násilného konfliktu, poskytla československým médiím tuto možnost:

Za prvé – ukázat ji jako výsledek britského imperialismu a kapitalismu, jako konflikt

v zásadě třídní. Za druhé – jakýkoliv krok britské vlády, potažmo britské armády, při

jejím řešení tak předložit v negativním světle. Za třetí – během pokračujícího konfliktu

rovněž neustále (a nereálně) upozorňovat na to, že je možné ho ukončit za předpokladu,

že se dělníci z obou táborů sjednotí. Sdělovací prostředky v normalizovaném

Československu pak této možnosti na politickou objednávku využily.
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6 Summary

This diploma thesis deals with the Northern Ireland conflict in the 1960s and 1970s and

the way it had been presented by the period Czechoslovak media. Its main hypothesis is

that the Iron Curtain dividing Europe since the mid-1940s until the late 1980s had been

the main determinant of how the Western affairs were presented in the East. The chosen

time frame, delimited by the years 1968 and 1974, is based on the rapid unravelling

of the Northern Irish crisis as well as the substantial change in functioning of

the Czechoslovak media. The sources for the thesis vary from scientific books and

articles to Czechoslovak newspapers, television and radio programmes and do not

exclude internet sources. The first chapter of the thesis provides a factographical and

interpretative groundbed for the second chapter. It firstly analyzes the making of the late

1960s outbreak of violence in Northern Ireland which followed the actions of the Civil

Rights Campaign. It marks the turning points in its course and includes a peek into

the mindset of the campaigners as opposed to that of the staunch unionists. The thesis

then analyzes the following development of the crisis and highlights the British Army

intervention, the reappearance of the Irish Republican Army and the introduction of

detention and internation without trial. It furthermore focuses on the situation leading to

the Bloody Sunday incident and also its aftermath marked by the introduction of

the Direct Rule. Lastly, the first part of this thesis analyzes the first attempt at a political

solution to the crisis, which was based on the Sunningdale Agreement of 1973.

It outlines the agreement’s parameters as well as its reception by the unionists, which is

then exemplified by the UWC strike causing the collapse of the Council of Ireland.

The second chapter of the thesis firstly analyzes the situation in which Czechoslovak

media found itself by the time of the aforementioned Northern Irish crisis. It outlines

the loosening of the grip of KSČ on the media environment in the Prague Spring period

and a radical change of this after the military intervention by the five armies of Warsaw

Pact. Then it analyzes the newly established rules and guiding lines which determined

the shape of the media production in Normalization times Czechoslovakia. The second

part of the second chapter comprises the outcomings of primary source research as it

focuses solely on the reflection of the early stage of the Northern Irish Troubles in

period Czechoslovak media. Basing the opinion on use of both qualitative and

quantitative approaches to the primary sources, the thesis finds that:
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The Northern Irish conflict found its way to the Czechoslovak media in late

1968 and had been presented from a reasonably expected socialist point of view ever

since. However, by this time the media blamed the Unionist Northern Irish government

for the situation, blaming the British more or less inherently, and did not exclude the

religious dimension of the conflict. Deployment of the British Army in Northern Ireland

in the summer of 1969 was at its time presented as much needed help to the RUC in

restoring peace. By 1970, the Czechoslovak media re-interpreted all of these elements

of the crisis to confine to strictly propagandist approach to the conflict. The nub of

the Northern Irish conflict was then identified as social and ascribed to class struggle,

the religious divide was dismissed as a false pretence. The blame for the whole crisis

was broadened from the Unionist government to all the British governments and the

presence of the British Army in Northern Ireland was labeled as occupation. In the early

1970s, the binary Czechoslovak view of the conflict saw the bad – the British and the

Unionist governments, and the good – the insular communists and the Civil Rights

movement. The continuing conflict and all the failed attempts to find a peace-making

solution then provided the Czechoslovak media with an ever fresh supply of material for

one-sided anti-Brit, anti-western and anti-capitalist propagandist critique. The thesis

also finds that, once the Northern Irish conflict had been seized as welcomed

propagandist topic, the more the crisis in the North of Irish Isle worsened the more

frequent in Czechoslovak media it was and its quantitative peak occured in 1972,

the deadliest of all years of the Troubles.
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7 Přílohy

1 Orientační tabulka ročního výskytu příspěvků na téma

severoirského konfliktu v Rudém právu a Mladé frontě

Rok 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974

Rudé

právo
15 56 70 141 180 132 85

přední

strana

Rudého

práva

1 1 4 9 19 6 5

Mladá

fronta
5 40 37 93 155 72 75

přední

strana

Mladé

fronty

0 1 0 0 6 0 0

Tabulku vypracoval autor.

91

2 Vybrané obrázky Rudého práva na téma severoirského

konfliktu

Všechny obrázky jsou převzaty z digitalizovaného archivu časopisů Ústavu pro českou

literaturu AV ČR, v. v. i. (http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo).

2.1

Rudé právo, 15. 4. 1971, LI/88, s. 6.
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Rudé právo, 20. 8. 1971, LI/197, s. 6.
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Rudé právo, 17. 9. 1971, LI/221, s. 6.
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Rudé právo, 29. 9. 1971, LII/231, s. 5.

2.5

Rudé právo, 3. 2. 1972, LII/28, s. 6.
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Rudé právo, 9. 2. 1972, LII/33, s. 7.
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Rudé právo, 28. 12. 1972, LIII/306, s. 7.
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2.8

Rudé právo, 2. 6. 1972, LII/128, s. 5.

2.9

Rudé právo, 15. 11. 1972, LIII/270, s. 6.
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2.10

Rudé právo, 30. 3. 1973, LIII/76, s. 6.
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2.11

Rudé právo, 13. 7. 1973, LIII/165, s. 6.
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2.12

Rudé právo, 30. 5. 1974, LIV/126, s. 6.