POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Novotný

NÁZEV PRÁCE: Konflikt v Severním Irsku a jeho ohlas v Československu v 60. a 70. letech 20. století

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své diplomové práce vybral problematiku do dnešní doby citlivého konfliktu v Severním Irsku a zaměřil se na jeho ohlas v komunistickém Československu, když si vybral oblast médií. Shromáždil úctyhodný počet nevydaných i vydaných pramenů a odborné literatury, s nímž poté velmi plasticky pracoval. Výsledkem je proto velmi zdařilá diplomová práce, která splňuje všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa FF ZČU. V práci jsem neobjevil žádné výraznější gramatické, formální nebo faktografické prohřešky. Na práci je vidět studentův zájem o zvolenou problematiku a zaujetí tématem, pochválit musím obrazovou přílohu. Na závěr proto mohu diplomovou práci Michala Novotného s opravdovým potěšením doporučit k obhajobě jako výbornou.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste si toto téma zvolil?

Dospěl jste ve Vaší práci k nějakému na první pohled překvapivému zjištění?

DATUM: 18. května 2014

PODPIS: _____